UBND HUYỆN NGỌC LẶC

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

Số:            /UBND-BATGT

V/v phối hợp triển khai tuyên truyền

ATGT cho học sinh, sinh viên các

trường học trên địa bàn huyện Ngọc

Lặc năm 2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Lặc, ngày        tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Ban ATGT các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 50/BATGT-VP ngày 25/4/2023 của Ban An toàn

giao thông tỉnh về việc phối hợp triển khai tuyên truyền ATGT cho học sinh,

sinh viên các trường học trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá năm 2023.

Ban ATGT huyện Ngọc Lặc yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện một số

nội dung sau:

1. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông của đơn vị phối hợp với Ban An

toàn giao thông các xã, thị trấn; phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục

trên địa bàn triển khai hiệu quả Kế hoạch số 87/KHPH-BATGT-CAT ngày

22/7/2022 về phối hợp tuyên tuyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và vận động

quần chúng nhân dân tham gia đảm bảo trật tự ATGT giai đoạn 2022-2025. Xử

lý nghiêm các học sinh vi phạm pháp luật trật tự ATGT; thông báo đến nhà

trường các học sinh vi phạm để nhà trường có hình thức xử lý tiếp theo.

- Chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thành lập Đoàn kiểm tra

liên ngành kiểm tra việc triển khai, tổ chức, thực hiện công tác tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật ATGT trong các nhà trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn

huyện.

- Chuẩn bị nội dung tuyên truyền và cử cán bộ thực hiện bài tuyên truyền

tại các trường các với thời lượng 20 phút/bài.

- Phối hợp với HAED Honda Khải Tài tổ chức tuyên truyền chuẩn bị nội

dung và các điều kiện tổ chức, cử nhân viên kỹ thuật hướng dẫn thực hành lái xe

an toàn, hỗ trợ quà cho các học sinh, sinh viên.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tăng cường đưa nội dung giáo dục pháp luật về trật tự ATGT đối với

học sinh, sinh viên; thực hiện việc ký cam kết giữa gia đình và nhà trường trong

công tác giáo dục và bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho học sinh; đưa việc

2

chấp hành pháp luật trật tự ATGT vào tiêu chí đánh giá thi đua hàng năm đối

với học sinh, sinh viên và các cơ sở giáo dục.

- Tăng cường phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên

nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, đội mũ

bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, không chở quá số người quy định;

không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái

xe; các nhà trường kiên quyết xử lý nghiêm đối với những học sinh, sinh viên

điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không có giấy phép lái xe, chưa đủ tuổi.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện phối hợp với lực lượng

CSGT cùng cấp và lực lượng công an xã, thị trấn trên địa bàn tăng cường tuyên

truyền và hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn, văn hoá ứng xử khi

tham gia giao thông cho học sinh. Đảm bảo mỗi nhà trường, cơ sở giáo dục tổ

chức 02 buổi tuyên truyền về ATGT/1 kỳ học kết hợp với duy trì, nhân rộng mô

hình “Cổng trường An toàn giao thông”.

3. Ban ATGT các xã, thị trấn

Chỉ đạo các các cơ quan thành viên và các đơn vị chức năng địa phương

tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức tự giác

chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông, văn hóa giao thông và các kỹ năng

tham gia giao thông an toàn cho học sinh. Phối hợp với nhà trường, các cơ sở

giáo dục, Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở

giáo dục con em mình tự giác chấp hành các quy định khi tham gia giao thông.

Ban ATGT huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban ATGT tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch UBND huyện (để b/c);

- Lưu: VT, BATGT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Lê Hùng Cường

		2023-08-24T14:23:01+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-24T16:03:36+0700
	HÀ NỘI
	Lê Hùng Cường<Cuonglh.ngoclac@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-24T16:15:43+0700

		2023-08-24T16:16:05+0700

		ngoclac@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-24T16:17:59+0700